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ÇƏRÇİVƏ VƏ MUXTARİYYƏT 
 

XÜLASƏ 

 

Bu tədqiqatın məqsədi, müxtəlif dövlət idarəetmə səviyyələri arasında qarşılıqlı fəaliyyətin səmərəliliyinin 

artırılması və daha səmərəli idarəetmənin təmin edilməsi üçün qabaqcıl təcrübə və tövsiyələrin müəyyən edil-

məsi məqsədilə yerli özünüidarənin hüquqi dövlət institutlarına uyğunlaşdırılması formalarından olan hüquqi 

çərçivə və muxtariyyət məsələsinin təhlilini təqdim etməkdir. 
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Giriş 

erli özünüidarənin hüquqi dövlət insti-

tutlarına uyğunlaşdırılması, müasir sosial 

strukturların fəaliyyətinin mühüm aspektidir. Yerli 

idarəetmə vətəndaşların öz bölgəsinin işlərinin ida-

rə edilməsində və yerli icmanın maraqlarının həya-

ta keçirilməsində iştirakının təmin edilməsində əsas 

rol oynayır. Bununla belə, o, dövlət siyasətinin tə-

kamülünə və sosial-iqtisadi vəziyyətə uyğun olaraq 

tez-tez dəyişdirilə bilən konkret qanunvericilik və 

institusional çərçivədə fəaliyyət göstərir. 

Yerli özünüidarə, milli və ya regional hökumət-

lər tərəfindən müəyyən edilmiş və yerli hakimiy-

yət orqanlarının səlahiyyət və vəzifələrinin əhatə 

dairəsini müəyyən edən hüquqi çərçivə daxilində 

fəaliyyət göstərir. Yerli özünüidarəetmə institutları 

yerli məsələlərin idarə edilməsində müəyyən dərə-

cədə muxtariyyətə malik olsalar da, qanunun alili-

yini təmin edən hüquqi norma və qaydalarla bağlı-

dır. Bu onların hərəkətlərinin hüquqi dövlətin daha 

geniş hüquq prinsipləri və məqsədlərinə uyğun ol-

masını təmin edir [ 9, s. 64]. 

Hüquqi dövlətin təsisatları sistemində yerli 

özünüidarəetmə yerli özünüidarəetmə orqanları-

nın hüquqlarını, vəzifələrini və muxtariyyətlərini 

müəyyən edən müəyyən edilmiş qanunvericilik 

çərçivəsində fəaliyyət göstərir. Qanunvericilik 

bazası və muxtariyyət yerli özünüidarənin fəaliy-

yətinə aşağıdakı şəkildə kömək edir: 

1. Konstitusiyanın tanınması: 

Hüquqi baza adətən yerli özünüidarənin möv-

cudluğunu və əhəmiyyətini tanıyan konstitusiya 

müddəalarını ehtiva edir. Konstitusiyalar yerli 

hakimiyyət orqanlarının muxtariyyətinə zəmanət 

verə və yerli idarəetmənin əsaslandığı prinsipləri 

müəyyən edə bilər. Qanunvericilik bazası yerli 

özünüidarəni dövlətin ali qanununda təsbit et-

məklə onun legitimliyini və özbaşına müdaxilə-

lərdən qorunmasını təmin edir [ 11, s. 108]. 

Hüquqi dövlətin təsisatları sistemində yerli 

özünüidarənin konstitusiya ilə tanınması, yerli 

hakimiyyət orqanlarının hüquqlarını, səlahiyyət-

lərini və muxtariyyətlərini müəyyən etmək üçün 

vacibdir.  Konstitusiyanın  tanınması yerli özünü-

idarənin hüquqi bazasına və muxtariyyətinə aşa-

ğıdakı şəkildə təsir edir: 

- Prinsiplərin təsbiti: Konstitusiya ilə tanınma 

hüquqi dövlət daxilində yerli özünüidarənin əsa-

sını təşkil edən prinsip və dəyərləri müəyyən 

edir. Konstitusiyalar mərkəzsizləşdirmənin, yerli 

muxtariyyətin və vətəndaşların idarəetmədə işti-

rakının vacibliyini açıq şəkildə qəbul edə bilər. 

Y 
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Qanunvericilik bazası bu prinsipləri konstitusiya-

da təsbit etməklə yerli özünüidarənin fəaliyyəti 

üçün möhkəm zəmin yaradır və onun daha geniş 

konstitusiya çərçivəsində legitimliyini təmin edir. 

- Muxtariyyətin qorunması: Konstitusiyanın 

tanınması, yerli hakimiyyət orqanlarının muxta-

riyyətini hökumətin daha yüksək səviyyələrinin 

özbaşına müdaxiləsindən qoruyur. Konstitusiya-

lara yerli hökumətlərin muxtariyyətini təmin 

edən və mərkəzi orqanların yerli işlərə müdaxilə 

imkanlarını məhdudlaşdıran müddəalar daxil ola 

bilər. Muxtariyyətin bu cür müdafiəsi yerli haki-

miyyət orqanlarının öz icmalarının ehtiyac və üs-

tünlüklərinə uyğunlaşdırılmış kənar təsirlərdən 

azad olaraq qərarlar qəbul etmək və siyasət həya-

ta keçirmək səlahiyyətinə malik olmasını təmin 

edir. 

- Səlahiyyətlərin bölgüsü: Konstitusiya ilə ta-

nınma mərkəzi və yerli hakimiyyət orqanları ara-

sında vəzifə bölgüsü də daxil olmaqla müxtəlif 

hökumət səviyyələri arasında səlahiyyətlərin bö-

lüşdürülməsini müəyyən edir. Konstitusiyalar 

yerli özünüidarəetmə orqanlarının səlahiyyət dai-

rəsini müəyyən edə, onların müstəsna yurisdiksi-

yaya malik olduğu sahələri və daha yüksək səviy-

yəli hökumətlə səlahiyyətlərini bölüşdükləri sa-

hələri göstərə bilər. Səlahiyyətlərin bu şəkildə 

bölüşdürülməsi, yerli özünüidarəni tənzimləyən 

qanunvericilik bazasında aydınlığı və ardıcıllığı 

təmin edir, yerli hakimiyyət orqanlarının hüquqi 

dövlət çərçivəsində fəaliyyətinə rəhbərlik edir. 

- İdarəetmə strukturlarının yaradılması: Kons-

titusiyanın tanınması, yerli idarəetmə strukturları-

nın, o cümlədən, yerli idarəetmə orqanlarının ya-

radılması, seçki prosedurları və qərarların qəbulu 

prosesləri üçün çərçivə yaradır. Konstitusiyalar 

yerli şuraların, merlərin və digər yerli özünüida-

rəetmə orqanlarının yaradılmasının əsaslarını, ha-

belə onların seçilməsi və təyin edilməsi prosedur-

larını təmin edir. Qanunvericilik bazası Konstitu-

siya çərçivəsində idarəetmə strukturlarını qur-

maqla yerli özünüidarə institutlarının legitimliyi-

ni və sabitliyini təmin edir [ 14, s. 33]. 

- Əsas hüquqların müdafiəsi: Konstitusiyanın 

tanınması yerli hakimiyyət orqanlarının yurisdik-

siyası daxilində vətəndaşların əsas hüquq və 

azadlıqlarını qoruyur. Konstitusiyalara yerli özü-

nüidarəetmə orqanlarına seçkilərdə iştirak etmək 

hüququ, məlumat əldə etmək hüququ və yerli ha-

kimiyyət orqanlarına müraciət etmək hüququ ki-

mi müəyyən hüquqları təmin edən müddəalar da-

xil olur. Fundamental hüquqların bu cür müdafiə-

si, vətəndaşların yerli özünüidarəetmə prosesləri 

ilə məşğul olmaq və yerli hakimiyyət orqanlarını 

öz hərəkətlərinə görə məsuliyyətə cəlb etmək im-

kanını təmin edir. 

- Konstitusiya nəzarətinin çərçivəsi: Konstitu-

siyanın tanınması, yerli hökumətin hərəkətlərinə 

və qərarlarına konstitusiya nəzarəti üçün çərçivə 

təmin edir. Konstitusiyalar yerli özünüidarəetmə 

orqanlarının fəaliyyətinə onların konstitusiya 

prinsiplərinə və qanunun aliliyinə uyğunluğunu 

təmin etmək üçün məhkəmə nəzarəti mexanizm-

lərini müəyyən edir. Bu konstitusiya nəzarət me-

xanizmi yerli özünüidarəetmə orqanlarının kons-

titusiya hüdudları daxilində fəaliyyət göstərməsi-

ni və əsas hüquq və azadlıqlara hörmətlə yanaş-

masını təmin edən yerli hakimiyyət orqanlarının 

həyata keçirilməsinə nəzarət funksiyasını yerinə 

yetirir. 

Xülasə, yerli özünüidarənin konstitusiya tərə-

findən tanınması hüquqi dövlətin təsisatları siste-

mində yerli hakimiyyət orqanlarının hüquqi baza-

sını və muxtariyyətini yaratmaq üçün vacibdir. 

Prinsiplərin təsbit edilməsi, muxtariyyətin qorun-

ması, səlahiyyətlərin bölüşdürülməsi, idarəetmə 

strukturlarının yaradılması, əsas hüquqların qo-

runması və konstitusiya nəzarətinin təmin edil-

məsi ilə konstitusiya tanınması, hüquqi dövlət da-

xilində yerli özünüidarə institutlarının legitimliyi-

ni, sabitliyini və səmərəliliyini təmin edir. 

2. Qanunvericilik: 

Yerli özünüidarə milli və ya regional qanunve-

rici orqanlar tərəfindən qəbul edilmiş qanunveri-

cilik aktları əsasında fəaliyyət göstərir. Bu qa-

nunlar yerli özünüidarəetmə orqanlarının səlahiy-

yət və funksiyalarını və yerli idarəetmə prosedur-

larını müəyyən edir, yerli və yuxarı idarəetmə sə-

viyyələri arasında münasibətləri tənzimləyir. Qa-

nunvericilik aktları yerli özünüidarəetmə orqanla-

rının fəaliyyətində ardıcıllığı təmin etməklə yerli 

qərarların qəbulu və idarəetmə prosesləri üçün 

hüquqi əsas yaradır [15, s. 57]. 

Hüquqi dövlətin təsisatları sistemində yerli 
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özünüidarənin hüquqi bazasının və muxtariyyəti-

nin müəyyən edilməsində qanunvericilik aktları 

həlledici rol oynayır. Qanunvericilik qanunlarının 

yerli hakimiyyət orqanlarının hüquqi çərçivəsinə 

və muxtariyyətinə töhfəsi aşağıdakılardır: 

- Səlahiyyət və məsuliyyətlərin tərifi: Qanun-

vericilik aktları yerli özünüidarəetmə orqanları-

nın öz yurisdiksiyaları daxilində səlahiyyət və və-

zifələrini müəyyən edir. Bu qanunlar yerli özü-

nüidarəetmə orqanlarının səlahiyyət dairəsini, on-

ların qərar qəbul etmə səlahiyyətinə malik olduğu 

sahələri və yerinə yetirmək üçün cavabdeh olduq-

ları funksiyaları müəyyən edir. Qanunvericilik 

aktları onların səlahiyyət və vəzifələrini aydın şə-

kildə müəyyən etməklə yerli özünüidarəetmə or-

qanlarının fəaliyyəti üçün hüquqi baza yaradır və 

yerli hakimiyyət orqanlarına öz vəzifələrini yeri-

nə yetirməkdə rəhbərlik edir. 

- İdarəetmə strukturlarının yaradılması: Qa-

nunvericilik aktları yerli özünüidarənin fəaliyyət 

göstərdiyi idarəetmə strukturlarını və institutları-

nı müəyyən edir. Bu qanunlar şəhər şuraları, bə-

lədiyyə şuraları və meriyalar kimi yerli idarəetmə 

orqanlarının tərkibini, funksiyalarını və səlahiy-

yətlərini müəyyən edə bilər. Qanunvericilik baza-

sı qanunvericiliklə müəyyən edilmiş qanunlar 

çərçivəsində idarəetmə strukturlarının yaradılma-

sını təmin etməklə yerli özünüidarəetmə institut-

larının legitimliyini və səmərəliliyini təmin edir. 

- Qərarların qəbul edilməsi prosedurları: Qa-

nunvericilik aktları yerli hökumət orqanlarında 

qərarların qəbulu üçün prosedur və prosesləri 

müəyyən edir. Bu qanunlar iclasların çağırılması, 

qətnamələrin səsverməsi, siyasət və ya sərəncam-

ların qəbulu qaydalarını müəyyən edir. Qərarların 

qəbulu üçün aydın prosedurları təmin etməklə qa-

nunvericilik aktları idarəetmə prosesində şəffaflı-

ğı, hesabatlılığı və ədalətliliyi təmin edir. 

- Maliyyə idarəetmə və büdcələşdirmə: Qanu-

ni qanunlar yerli hakimiyyət orqanlarının maliy-

yə idarəçiliyi və büdcələşdirmə proseslərini tən-

zimləyir. Bu qanunlar gəlirlərin yaradılması, 

xərclərin idarə edilməsi və fiskal hesabatlılıq 

üçün qaydalar müəyyən edir. Maliyyə idarəetmə-

si üçün təlimatlar təqdim etməklə qanunvericilik 

qanunları yerli hakimiyyət orqanlarının öz icma-

larının ehtiyaclarını ödəmək üçün dövlət vəsaitlə-

rindən məsuliyyətli və səmərəli istifadə etmələri-

ni təmin edir [ 16, s. 23]. 

- Hökumətlərarası münasibətlərin tənzimlən-

məsi: Qanunvericilik aktları mərkəzi, regional və 

yerli hakimiyyət orqanları da daxil olmaqla müx-

təlif hökumət səviyyələri arasında münasibətləri 

tənzimləyir. Bu qanunlar, hökumətin müxtəlif sə-

viyyələri arasında əməkdaşlıq, əlaqələndirmə və 

münaqişələrin həlli mexanizmlərini müəyyən 

edir. Hökumətlərarası münasibətlər üçün qayda-

lar müəyyən etməklə qanunvericilik aktları hüqu-

qi dövlət daxilində idarəetmə proseslərində ardı-

cıllıq və effektivliyə kömək edir. 

- Muxtariyyətin mühafizəsi: Qanunvericilik 

aktları yerli hakimiyyət orqanlarının muxtariyyə-

tini hökumətin daha yüksək səviyyələrinin yersiz 

müdaxiləsindən qoruyur. Bu qanunlara mərkəzi 

orqanların yerli işlərə müdaxilə imkanlarını məh-

dudlaşdıran və ya yerli hökumətlərin səlahiyyət-

lərini pozan müddəalar daxil ola bilər. Muxtariy-

yəti qorumaqla qanunvericilik qanunları yerli ha-

kimiyyət orqanlarının öz icmalarının ehtiyac və 

üstünlüklərinə cavab verən qərarlar qəbul etmək 

və siyasət həyata keçirmək səlahiyyətinə malik 

olmasını təmin edir. 

Xülasə, hüquqi dövlətin təsisatları sistemində 

yerli özünüidarənin hüquqi bazasını və muxtariy-

yətini müəyyən etmək üçün qanunvericilik aktları 

vacibdir. Qanunvericilik aktları səlahiyyət və və-

zifələri müəyyən etməklə, idarəetmə strukturları-

nı yaratmaqla, qərar qəbul etmə prosedurlarını 

müəyyən etməklə, maliyyə idarəçiliyini tənzimlə-

məklə, hökumətlərarası münasibətləri idarə et-

məklə və muxtariyyəti qorumaqla yerli özünüi-

darəetmə orqanlarının fəaliyyətinin hüquqi əsa-

sını təşkil edir və hüquqi dövlət çərçivəsində 

onların səmərəliliyini və qanuniliyini təmin 

edir [1, s. 54]. 

3. Mərkəzsizləşdirmə siyasətləri: 

Hüquqi çərçivəyə səlahiyyət və resursların 

yerli hakimiyyət orqanlarına verilməsinə yönəl-

miş mərkəzsizləşdirmə siyasətləri daxildir. Mər-

kəzsizləşdirmə siyasətləri yerli ehtiyacların ödə-

nilməsində və demokratik idarəetmənin təşviqin-

də yerli özünüidarənin vacibliyini qəbul edir. 

Yerli hökumətlərə səlahiyyət verməklə, mərkəz-

sizləşdirmə siyasəti icmalara öz işlərini idarə et-
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mək, yerli şəraitə və prioritetlərə cavab verən qə-

rarlar qəbul etmək səlahiyyətini verir. 

Mərkəzsizləşdirmə siyasəti hüquqi dövlətin tə-

sisatları sistemi daxilində yerli özünüidarənin hü-

quqi bazasının və muxtariyyətinin əsas kompo-

nentidir. Mərkəzsizləşdirmə siyasətinin yerli ha-

kimiyyət orqanlarının qanuni çərçivəsinə və 

muxtariyyətinə töhfələri aşağıdakılardır: 

- Hakimiyyətin təhvil verilməsi: mərkəzsizləş-

dirmə siyasətləri qərar qəbul etmə səlahiyyətləri-

nin, resursların və məsuliyyətlərin mərkəzi höku-

mət qurumlarından yerli hakimiyyət orqanlarına 

ötürülməsini nəzərdə tutur. Gücü yerli səviyyəyə 

ötürməklə, mərkəzsizləşdirmə siyasətləri yerli 

hakimiyyət orqanlarına icmaların ehtiyac və üs-

tünlüklərinə cavab verən qərarlar qəbul etmək sə-

lahiyyətini verir. Hakimiyyətin bu cür təhvil ve-

rilməsi, yerli özünüidarənin muxtariyyətini güc-

ləndirir və hüquqi dövlət daxilində effektiv idarə-

çiliyi təşviq edir. 

- Yerli idarəetmə islahatları: mərkəzsizləşdir-

mə siyasətləri çox vaxt yerli idarəetmə strukturla-

rında və yerli hakimiyyət orqanlarının potensialı-

nın və effektivliyinin gücləndirilməsinə yönəlmiş 

proseslərdə islahatlara səbəb olur. Bu islahatlara 

şəffaflığın, hesabatlılığın və yerli qərarların qəbu-

lunda vətəndaşların iştirakının yaxşılaşdırılması 

tədbirləri daxildir. Yerli səviyyədə yaxşı idarəet-

mə təcrübələrini təşviq etməklə, mərkəzsizləşdir-

mə siyasəti yerli özünüidarəetmə institutlarının 

legitimliyini və effektivliyini artırır [ 3, s. 33]. 

- Fiskal mərkəzsizləşdirmə: mərkəzsizləşdir-

mə siyasəti yerli hakimiyyət orqanlarına maliyyə 

resurslarının ayrılmasını və gəlirlərin artırılması 

səlahiyyətlərini əhatə edir. Fiskal mərkəzsizləş-

dirmə yerli hökumətlərə yerli prioritetlər və ehti-

yaclar əsasında müstəqil şəkildə gəlirləri artırma-

ğa, maliyyəni idarə etməyə və resursları bölüş-

dürməyə imkan verir. Maliyyə muxtariyyətini tə-

min etməklə mərkəzsizləşdirmə siyasətləri yerli 

hakimiyyət orqanlarına yerli problemləri həll 

edən və hüquqi dövlət daxilində inkişafı təşviq 

edən siyasət və proqramları həyata keçirmək im-

kanı verir. 

- Regional muxtariyyət: mərkəzsizləşdirmə si-

yasəti hüquqi dövlət daxilində regional və ya 

submilli qurumlar muxtariyyəti genişləndirə bi-

lər. Regional muxtariyyət submilli hökumətlərə 

mərkəzi hökumət tərəfindən həvalə edilmiş səla-

hiyyət və məsuliyyətlərlə müəyyən edilmiş coğ-

rafi ərazi üzərində səlahiyyətləri həyata keçirmə-

yə imkan verir. Regional kontekstlərin və ehti-

yacların müxtəlifliyini tanımaqla mərkəzsizləş-

dirmə siyasəti hüquqi dövlət daxilində daha həs-

sas və əhatəli idarəetməni təşviq edir. 

- İştirakçı idarəetmə: Mərkəzsizləşdirmə siya-

sətləri çox vaxt vətəndaşların iştirakını, yerli de-

mokratiyanı və qərarların qəbulu proseslərində 

yerli əhalinin iştirakını təşviq etməklə, iştiraklı 

idarəetməni təşviq edir. Bu siyasətlərə yerli hö-

kumət qərarlarının qəbulunda vətəndaşların işti-

rakı mexanizmləri, məsələn: iştiraklı büdcələşdir-

mə, vətəndaş məsləhət şuraları və ictimai məslə-

hətləşmələr daxil ola bilər. Vətəndaşların iştirakı-

nı təşviq etməklə mərkəzsizləşdirmə siyasəti yerli 

özünüidarəetmə institutlarının legitimliyini və he-

sabatlılığını artırır [ 13, s. 76]. 

- Potensialın gücləndirilməsi və dəstək: mər-

kəzsizləşdirmə siyasətlərinə öz rol və öhdəlikləri-

ni səmərəli şəkildə yerinə yetirmək üçün yerli ha-

kimiyyət orqanlarının potensialının gücləndiril-

məsi tədbirləri daxildir. Bu, yerli hökumət rəsmi-

lərinə və işçilərə texniki yardım, təlim və dəstək 

göstərməyi əhatə edə bilər. Yerli səviyyədə po-

tensialın yaradılması ilə mərkəzsizləşdirmə siya-

sətləri yerli hakimiyyət orqanları qanuni dövlət 

daxilində səmərəli idarə etmək və öz icmalarına 

xidmətlər təqdim etmək imkanlarını artırır. 

Xülasə, mərkəzsizləşdirmə siyasəti hüquqi 

dövlətin  təsisatları sistemi daxilində yerli özünü-

idarənin hüquqi bazası və muxtariyyətinin ayrıl-

maz hissəsidir. Səlahiyyətlərin ötürülməsi, yerli 

idarəetmə islahatlarının təşviq edilməsi, fiskal 

mərkəzsizləşdirmənin asanlaşdırılması, regional 

muxtariyyətin tanınması, iştiraklı idarəetmənin 

təşviqi və potensialın yaradılmasına dəstək ver-

məklə mərkəzsizləşdirmə siyasəti hüquqi dövlət 

daxilində yerli özünüidarəetmə institutlarının ef-

fektivliyini, cavabdehliyini və legitimliyini artı-

rır. 

4. Maliyyə muxtariyyəti: 

Qanunvericilik bazası yerli hakimiyyət orqan-

larına maliyyə muxtariyyəti verə bilər ki, bu da 

onlara gəlirləri artırmağa, maliyyəni idarə etməyə 
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və resursları müstəqil şəkildə bölüşdürməyə im-

kan verir. Maliyyə muxtariyyəti yerli hökumətlə-

rə yerli xidmətləri və infrastruktur layihələrini 

maliyyələşdirməyə, yerli prioritetlər əsasında 

büdcə qərarları qəbul etməyə və yaranan ehtiyac 

və çağırışlara cavab verməyə imkan verir. Maliy-

yə muxtariyyətini təmin etməklə qanunvericilik 

bazası yerli hakimiyyət orqanlarına öz inkişafı və 

tərəqqisinə daha çox nəzarət etmək imkanı verir 

[4, s. 163]. 

Maliyyə muxtariyyəti hüquqi dövlətin təsisat-

ları sistemində yerli özünüidarəetmənin hüquqi 

bazasının və muxtariyyətinin kritik aspektidir. 

Maliyyə muxtariyyətinin yerli hakimiyyət orqan-

larının qanunvericilik bazasına və muxtariyyətinə 

verdiyi töhfələr aşağıdakılardır: 

- Gəlirlərin yaradılması: maliyyə muxtariyyəti 

yerli hakimiyyət orqanlarına yerli vergilər, rü-

sumlar, lisenziyalar və cərimələr kimi müxtəlif 

vasitələrlə gəlir əldə etmək səlahiyyəti verir. Yer-

li hökumətlərə öz gəlirlərini artırmağa imkan ver-

məklə maliyyə muxtariyyəti mərkəzi hökumətin 

transfertlərindən və qrantlarından asılılığı azaldır, 

yerli hakimiyyət orqanlarına öz maliyyə resursla-

rı və qərar qəbuletmə prosesləri üzərində daha 

çox nəzarət imkanı verir. 

- Büdcə təşkilatları: Maliyyə muxtariyyəti yer-

li hakimiyyət orqanlarına maliyyə ili üçün xərclə-

ri və gəlir proqnozlarını əks etdirən öz büdcələri-

ni hazırlamağa və qəbul etməyə imkan verir. Yer-

li hökumətlər büdcə qərarlarının icmanın maraq 

və üstünlüklərini əks etdirməsini təmin edərək 

yerli prioritetlər və ehtiyaclar əsasında resursları 

ayırmaq səlahiyyətinə malikdir. Bu büdcə orqanı 

yerli özünüidarənin muxtariyyətini gücləndirir və 

hüquqi dövlət daxilində effektiv idarəçiliyi təşviq 

edir [ 7, s. 41-42]. 

- Xərclərin idarə edilməsi: maliyyə muxtariy-

yəti yerli hakimiyyət orqanlarına xərcləri idarə 

etmək və resursları səmərəli şəkildə bölüşdürmək 

səlahiyyətini verir. Yerli hökumətlərin yerli prob-

lemləri həll edən və icma rifahını təşviq edən 

əsas xidmətlər, infrastruktur layihələri və inkişaf 

təşəbbüsləri üzrə xərcləri prioritetləşdirmək çe-

vikliyi var. Xərcləri müstəqil idarə etməklə yerli 

hakimiyyət orqanları yaranan ehtiyaclara operativ 

reaksiya verə və hüquqi dövlət daxilində sosial 

və iqtisadi təsirləri maksimum dərəcədə artıracaq 

şəkildə resursları bölüşdürə bilər. 

- Resursların bölgüsü: maliyyə muxtariyyəti 

yerli hakimiyyət orqanlarına daha yüksək səviy-

yəli hökumətlərin müdaxiləsi olmadan yerli prio-

ritetlər və ehtiyaclar əsasında resurslar ayırmağa 

imkan verir. Yerli hökumətlər öz icmaları daxi-

lindəki xüsusi çətinlikləri və imkanları həll et-

mək, məqsədyönlü investisiyaları və inkişaf tə-

şəbbüslərini təşviq etmək üçün resurs bölgüsü qə-

rarlarını uyğunlaşdıra bilər. Resursları müstəqil 

şəkildə bölüşdürmək bacarığı yerli özünüidarənin 

muxtariyyətini artırır və hüquqi dövlət daxilində 

yerli inkişafı təşviq edir. 

- Maliyyənin planlaşdırılması və idarə edilmə-

si: maliyyə muxtariyyəti yerli hakimiyyət orqan-

larına uzunmüddətli maliyyə planlaşdırması və 

idarə edilməsi ilə məşğul olmağa, fiskal davamlı-

lığı təmin etməyə imkan verir. Yerli hökumətlər 

yerli inkişaf məqsəd və vəzifələrinə uyğun maliy-

yə siyasətləri, strategiyalar və planlar hazırlayır-

lar. Yerli hakimiyyət orqanları maliyyə planlaş-

dırması və idarəetmə prosesləri üzərində nəzarəti 

həyata keçirməklə dəyişən iqtisadi şəraitə uyğun-

laşa, maliyyə risklərini azalda və hüquqi dövlət 

çərçivəsində davamlı inkişafa nail ola bilərlər. 

- Hesabatlılıq və şəffaflıq: Maliyyə muxtariy-

yəti yerli hakimiyyət orqanları tərəfindən dövlət 

vəsaitlərinin istifadəsində hesabatlılığı və şəffaf-

lığı təşviq edir. Yerli hökumətlər ictimai resursla-

rın idarə edilməsi və idarə olunması üçün öz seçi-

ciləri qarşısında cavabdehdirlər və maliyyə qərar-

larının qəbulu və hesabatların verilməsində şəf-

faflığı təmin etməlidir. Hesabatlılığı və şəffaflığı 

təşviq etməklə maliyyə muxtariyyəti əhalinin 

yerli özünüidarəetmə institutlarına inamını artırır 

və hüquqi dövlət daxilində qanunun aliliyini güc-

ləndirir [ 10, s. 165]. 

Xülasə, maliyyə muxtariyyəti hüquqi dövlətin 

təsisatları sistemində yerli özünüidarəetmənin hü-

quqi bazasının və muxtariyyətinin fundamental 

cəhətidir. Yerli hakimiyyət orqanlarına gəlir əldə 

etmək, büdcə hazırlamaq, xərcləri idarə etmək, 

resursları bölüşdürmək, maliyyə planlaması və 

idarəetməsi ilə məşğul olmaq, hesabatlılığı və 

şəffaflığı qorumaq səlahiyyəti verməklə maliyyə 

muxtariyyəti yerli özünüidarəetmə institutlarının 
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səmərəliliyini, cavabdehliyini və qanuniliyini ar-

tırır. 

5. Hüquqi müdafiələr: 

Qanunvericilik bazasına yerli özünüidarənin 

muxtariyyətini və bütövlüyünü qorumaq üçün 

hüquqi müdafiələr daxildir. Bu müdafiələrə yerli 

özünüidarəetmə orqanlarına seçkilərlə bağlı müd-

dəalar, yerli özünüidarəetmə orqanlarının yuxarı 

orqanların müdaxiləsinə qarşı toxunulmazlığına 

zəmanət və müxtəlif hökumət səviyyələri arasın-

da mübahisələrin həlli mexanizmləri daxil ola bi-

lər. Hüquqi müdafiə yerli hakimiyyət orqanları-

nın qanuni dövlət daxilində müstəqil və səmərəli 

fəaliyyət göstərə bilməsini, qeyri-qanuni siyasi və 

ya hüquqi məhdudiyyətlərdən azad olmasını tə-

min edir [ 8, s. 224]. 

Hüquqi dövlətin təsisatları sistemində yerli 

özünüidarənin muxtariyyətinin və bütövlüyünün 

təmin edilməsi üçün hüquqi müdafiə vacibdir. 

Hüquqi müdafiənin yerli hakimiyyət orqanlarının 

qanunvericilik bazasına və muxtariyyətinə verdi-

yi töhfələr aşağıdakılardır: 

- Mərkəzi hökumətin müdaxiləsindən mühafi-

zə: hüquqi müdafiələr yerli özünüidarəetmə or-

qanlarını daha yüksək səviyyəli hökumətlərin öz-

başına müdaxiləsindən qoruyur, yerli özünüidarə-

nin öz yurisdiksiyasında müstəqil fəaliyyət gös-

tərməsini təmin edir. Bu müdafiələrə mərkəzi hö-

kumət orqanlarının yerli işlərə müdaxilə etmək 

səlahiyyətinə məhdudiyyətlər qoyan konstitusiya 

müddəaları, qanunvericilik aktları və ya məhkə-

mə qərarları daxil ola bilər. Yerli muxtariyyəti 

qorumaqla hüquqi müdafiələr subsidiarlıq prinsi-

pini müdafiə edir və hüquqi dövlət daxilində ef-

fektiv idarəçiliyi təşviq edir. 

- Qeyri-qanuni hərəkətlərə qarşı toxunulmaz-

lıq: hüquqi müdafiələr yerli hakimiyyət orqanla-

rına onların muxtariyyətlərini sarsıtmağa və ya 

qərar qəbul etmə proseslərinə müdaxilə etməyə 

çalışan iddia və ya hüquqi hərəkətlərdən immuni-

tet verir. Bu müdafiələrə yerli hökumətlərə öz sə-

lahiyyətləri daxilində vicdanla görülən hərəkətlə-

rə görə məsuliyyətdən immunitet verən müddəa-

lar daxil ola bilər. Yerli hakimiyyət orqanlarını 

hüquqi problemlərdən qoruyaraq hüquqi müdafiə 

onların öz səlahiyyətlərini və funksiyalarını rep-

ressiya və ya məhkəmə çəkişmələrindən qorxma-

dan həyata keçirə bilməsini təmin edir. 

- Hökumətin hərəkətlərinə məhkəmə nəzarəti: 

Hüquqi müdafiələrə hökumətin hərəkətlərinə 

məhkəmə nəzarəti mexanizmləri daxil ola bilər, 

yerli hakimiyyət orqanları tərəfindən qəbul edilən 

qərarların qanuna uyğunluğunu və konstitusiya 

prinsiplərinə riayət olunmasını təmin edir. Məh-

kəmələr yerli özünüidarəetmə orqanlarının hərə-

kətlərini qanunauyğunluq, prosessual ədalətlilik, 

əsas hüquq və azadlıqlara riayət baxımından yox-

laya bilər. Məhkəmə nəzarətini təmin etməklə 

hüquqi müdafiə hesabatlılığı təşviq edir və hüqu-

qi dövlət daxilində qanunun aliliyini qoruyur [12, 

s. 22]. 

- Əsas hüquqların müdafiəsi: qanuni müdafiə-

lər yerli hakimiyyət orqanlarının yurisdiksiyası 

daxilində vətəndaşların əsas hüquq və azadlıqla-

rını qoruyur. Bu qorunmalara fərdi azadlıqlara, 

bərabərliyə və qanunun lazımi prosesini təmin 

edən konstitusiya müddəaları, qanunvericilik akt-

ları və ya məhkəmə qərarları daxil ola bilər. Əsas 

hüquqları qorumaqla hüquqi müdafiə yerli özü-

nüidarənin demokratik prinsiplərə və insan hü-

quqları standartlarına uyğun fəaliyyət göstərməsi-

ni təmin edir. 

- Yerli muxtariyyətin qorunub saxlanması: 

Hüquqi müdafiə yuxarı səviyyəli hökumətlərin 

yerli işlərə qarışmaq səlahiyyətinə məhdudiyyət-

lər müəyyən etməklə yerli hakimiyyət orqanları-

nın muxtariyyətini qoruyur. Bu müdafiələrə  

müəyyən məsələlər üzrə yerli hökumətlərin müs-

təsna yurisdiksiyasını tanıyan və ya müxtəlif hö-

kumət səviyyələri arasında mübahisələrin həlli 

üçün prosedurlar müəyyən edən müddəalar daxil 

ola bilər. Yerli muxtariyyəti qorumaqla hüquqi 

müdafiələr yerli hakimiyyət orqanlarına effektiv 

şəkildə idarə etməyə və öz icmalarının ehtiyac və 

üstünlüklərinə cavab verməyə imkan verir. 

- İcra mexanizmləri: hüquqi müdafiələr qanu-

na riayət olunmasını və hüquq normalarının po-

zulmasına görə məsuliyyətin təmin edilməsi üçün 

icra mexanizmlərini əhatə edə bilər. Bu mexa-

nizmlərə inzibati sanksiyalar, məhkəmə vasitələri 

və ya yerli hakimiyyət orqanları tərəfindən sui-is-

tifadə hallarının aradan qaldırılması üçün nəzərdə 

tutulmuş digər hüquqi tədbirlər daxil ola bilər. İc-

ra mexanizmlərini təmin etməklə hüquqi müdafiə 
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yerli özünüidarəetmə institutlarının hüquqi dövlət 

daxilində bütövlüyünü və etibarını qoruyur [2, 

s.71]. 

Xülasə, hüquqi dövlətin təsisatları sistemində 

yerli özünüidarənin muxtariyyətini, bütövlüyünü 

və hesabatlılığını qorumaq üçün hüquqi müdafiə-

lər vacibdir. Yerli hakimiyyət orqanlarını mərkə-

zi hökumətin müdaxiləsindən qorumaq, qeyri-qa-

nuni hərəkətlərdən immunitet vermək, məhkəmə 

nəzarətini təmin etmək, əsas hüquqları qorumaq, 

yerli muxtariyyəti qorumaq və icra mexanizmlə-

rini yaratmaqla hüquqi müdafiə yerli özünüidarə-

etmə institutlarının effektivliyinə, qanunauyğun-

luğuna və davamlılığına kömək edir. 

6. Məhkəmə: 

Qanunvericilik bazası qanunlara riayət olun-

masını və vətəndaşların hüquqlarının müdafiəsini 

təmin etmək üçün yerli özünüidarəetmə orqanla-

rının hərəkətlərinə məhkəmə nəzarətini təmin edə 

bilər. Məhkəmələr yerli özünüidarəetmə orqanla-

rının qərarlarının qanuniliyi, prosessual ədalətlili-

yi və konstitusiya prinsiplərinə uyğunluğu baxı-

mından yoxlaya bilər. Məhkəmə nəzarəti hüquqi 

dövlət daxilində yerli hakimiyyət orqanlarının 

həyata keçirilməsinə, hesabatlılığın təmin edil-

məsinə və qanunun aliliyinin təmin edilməsinə 

nəzarət kimi xidmət edir [ 2, s. 176]. 

Məhkəmə nəzarəti məhkəmələrə hökumətin 

hərəkətlərinin, o cümlədən hüquqi dövlətin təsi-

satları sistemi çərçivəsində yerli özünüidarəetmə 

orqanlarının həyata keçirdikləri hərəkətlərin 

konstitusiyaya uyğunluğunu və qanuniliyini yox-

lamağa imkan verən fundamental hüquqi mexa-

nizmdir. Məhkəmə nəzarətinin necə fəaliyyət 

göstərdiyi, onun qanunun aliliyinin təmin edilmə-

sində və fərdi hüquqların qorunmasında əhəmiy-

yəti aşağıdakılardır: 

- Məhkəmə baxışının əhatə dairəsi: Məhkəmə 

nəzarəti qanunvericilik, inzibati qərarlar və  icra-

edici hərəkətlər də daxil olmaqla hökumətin hərə-

kətlərinin konstitusiyaya uyğunluğunu, qanunili-

yini və prosessual ədalətliliyini yoxlamaq üçün 

məhkəmələrin səlahiyyətlərini əhatə edir. Məhkə-

mələr hökumətin hərəkətlərinin konstitusiya müd-

dəalarına, qanunvericilik qanunlarına və müəyyən 

edilmiş hüquqi prinsiplərə uyğun olub-olmaması-

nı qiymətləndirir. Yerli özünüidarə kontekstində 

məhkəmə nəzarəti yerli qanunların, inzibati qə-

rarların və yerli hakimiyyət orqanları tərəfindən 

qəbul edilən siyasətlərin qanuniliyinin yoxlanıl-

masını əhatə edə bilər. 

- Konstitusiya nəzarəti: məhkəmələr hökumə-

tin, o cümlədən yerli hakimiyyət orqanlarının hə-

rəkətlərinin konstitusiya müddəalarına və prin-

siplərinə uyğun olub-olmadığını müəyyən etmək 

üçün konstitusiya nəzarəti ilə məşğul olur. Məh-

kəmələr yerli qərarların, siyasətlərin və ya hərə-

kətlərin əsas hüquqları pozmamasını, konstitusi-

ya səlahiyyətlərini aşmamasını və ya bərabərlik, 

lazımi proses və ya hakimiyyət bölgüsü kimi 

konstitusiya prinsiplərinə zidd olmadığını tə-

min etmək üçün onların konstitusiyaya uyğun-

luğunu qiymətləndirir. Məhkəmələr tərəfindən 

konstitusiya nəzarəti, dövlət hakimiyyətinin hə-

yata keçirilməsini yoxlayır və hüquqi dövlət 

daxilində konstitusiya normalarının aliliyini tə-

min edir [5, s. 111]. 

- Qanuniliyə nəzarət: məhkəmə nəzarəti, həm-

çinin hökumətin, o cümlədən yerli hakimiyyət or-

qanlarının hərəkətlərinin qanunlara və prosessual 

tələblərə uyğun olub-olmadığını müəyyən etmək 

üçün onların qanuniliyinin qiymətləndirilməsini 

əhatə edir. Məhkəmələr yerli qərarların, inzibati 

qərarların və ya siyasətlərin qanunla müəyyən 

edilmiş müddəalara, prosessual qaydalara və hü-

quqi standartlara uyğun olub olmadığını yoxlayır. 

Qanuniliyin yoxlanılması yerli hakimiyyət orqan-

larının qanun çərçivəsində fəaliyyət göstərməsini 

və hökumətin yuxarı səviyyələri tərəfindən mü-

əyyən edilmiş hüquq normalarına hörmətlə ya-

naşmasını təmin edir. 

- Fərdi hüquqların müdafiəsi: məhkəmə nəza-

rəti fərdi hüquq və azadlıqların dövlət orqanları, 

o cümlədən yerli özünüidarəetmə orqanları tərə-

findən pozulmasından qorunmasında mühüm rol 

oynayır. Məhkəmələr hökumətin hərəkətlərinin, o 

cümlədən yerli qanunlar və ya siyasətlərin, kons-

titusiya və ya qanunla müəyyən edilmiş qanunlar-

la təmin edilmiş şəxslərin hüquqlarına hörmət 

edib-etmədiyini qiymətləndirir. Məhkəmə nəza-

rəti fərdi azadlıqları qoruyur, qanun qarşısında 

bərabər müdafiəni təmin edir və dövlət orqanları-

nı hüquqi dövlət daxilində konstitusiya hüquqla-

rına riayət olunmasına görə məsuliyyət daşıyır. 
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- Yoxlamalar və balanslar: Məhkəmə nəzarəti, 

hökumət hakimiyyətinin həyata keçirilməsini 

yoxlamaq funksiyasını yerinə yetirir və hüquqi 

dövlət daxilində nəzarət və tarazlıq sistemini təş-

viq edir. Məhkəmələr hökumətin, o cümlədən 

yerli hakimiyyət orqanlarının hərəkətlərinin hü-

quq normalarına və konstitusiya prinsiplərinə uy-

ğunluğunu təmin etmək vəzifəsi daşıyan müstəqil 

arbitr kimi çıxış edir. Məhkəmə nəzarəti haki-

miyyətdən sui-istifadənin qarşısını alır, tiranlığa 

qarşı qoruyur və hökumətin hərəkətlərini hüquqi 

nəzarətə və məhkəmə nəzarətinə tabe etdirməklə 

idarəetmədə hesabatlılığı təşviq edir. 

- Qanunun aliliyinin təşviqi: Məhkəmə nəzarə-

ti hüquqi normaları qorumaq, fərdi hüquqları qo-

rumaq və hökumətin hesabatlılığını təmin etmək-

lə qanunun aliliyinin təşviqinə töhfə verir. Məh-

kəmələr hüquqi mübahisələrin həlli, hüquqi prin-

siplərin şərhi və hüquqi dövlət daxilində hüquqi 

standartların tətbiqi üçün forum təşkil edir. Məh-

kəmə nəzarəti qanunun aliliyini gücləndirir, əha-

linin hüquq sisteminə etimadını artırır və hüquqi 

dövlət daxilində demokratik idarəetmənin əsasla-

rını gücləndirir [6, s. 223]. 

Nəticə olaraq deyə bilərik ki, məhkəmə nəza-

rəti qanunun aliliyini təmin edən, fərdi hüquqları 

qoruyan və hüquqi dövlət institutları sistemində 

hökumətin hesabatlılığını təşviq edən fundamen-

tal hüquqi mexanizmdir. Hökumətin, o cümlədən 

yerli özünüidarəetmə orqanlarının hərəkətlərinin 

konstitusiyaya uyğunluğunu, qanunauyğunluğu-

nu və prosessual ədalətliliyini qiymətləndirməklə 

məhkəmə nəzarəti hüquq normalarını müdafiə 

edir, fərdi azadlıqları qoruyur və hüquqi dövlət 

daxilində demokratik idarəetmə prinsiplərini 

möhkəmləndirir. 
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The purpose of this study is to present an analysis of the legal framework and the issue of autonomy from 

the forms of adaptation of local self-government to legal state institutions in order to increase the efficiency of 

interaction between different levels of state administration and to ensure more efficient administration, to iden-

tify advanced practices and recommendations. 

Key words: Local self-government, democracy, decentralization, subsidiarity, municipality, community 


